5.2 O bolsista classificado deverá ter disponibilidade de tempo, compatível com o que determina a CAPES, para realizar
as atividades de modo adequado às demandas do curso e dos alunos, inclusive aos sábados, feriados e pontos
facultativos, quando necessário.

5.3 O bolsista classificado receberá o valor da bolsa de professor formador: concessão, com o valor de R$ 1.850,00 (um
mil, oitocentos e cinquenta reais), para atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 1
(um) ano no magistério superior.

5.4 O recebimento da bolsa, nos termos da Portaria CAPES nº 309/2024 será mensal, de acordo com a carga horária
ministrada, podendo ser revogada a qualquer tempo, considerando deliberações da Coordenação do Curso ao qual